












— 1—

一、建设项目基本情况

项目名称 濮阳市汇通新材料有限公司年产 9000吨玻纤滤纸项目

项目代码 2411-410926-04-01-684295

建设单位

联系人
孙兴刚 联系电话 13781386366

建设地点 濮阳市范县先进制造业开发区濮王产业园

地理坐标 E 115°21′56.61892″，N 35°45′16.40387″

国民经济

行业类别
C3061 玻璃纤维及制品制造

建设项目

行业类别

27--058 玻璃纤维和玻璃纤维增强塑

料纸皮制造

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目
[...]
SO2 / / / 0.1361 0.0189 3.5

NOX / / / 1.125 0.156 29

（2）工艺废气

本项目生产废气主要为烘干工序废气。

项目使用粘结剂为水性丙烯酸（酯）聚合物乳液，主要成分为丙烯酸（酯）聚合

物、水。根据企业提供资料，其中挥发份丙烯酸（酯）百分比含量为 0.1~＜1%，本次

以 1%计，粘结剂用量为 900t/a，则有机废气产生量为 9t/a。

烘干时丙烯酸（酯）聚合物固化成型，仅少量的丙烯酸（酯）单体挥发，污染物

以 VOCs 计。烘干工序有机废气的挥发量以粘结剂中挥发物含量计，则有机废气产生

量为 9t/a。烘干废气送尾气处理设施（一级水吸收+除湿+活性炭吸附，处理效率以 80%

计）处理后经 15m高排气筒排放，烘干废气排放量为 1.8t/a。

本次项目设 4条生产线，每 2条生产线共用一套废气处理设施，废气处理设施为

一级水吸收+除湿+活性炭吸附+15m高排气筒。则烘干过程，每根排气筒有组织 VOCs

产生量为 4.5t/a（0.625kg/h），排放量为 0.9t/a（0.125kg/h）。

表 4-3 工艺废气污染源源强核算结果一览表

产污环节
污染物

种类

产生

量 t/a
产生速

率 kg/h

产生浓

度
mg/m3

治理设施
排放量
t/a

排放速

率 kg/h

排放浓

度
mg/m3

有

组

织

DA001、
DA002

废气量 40000m3/h 一级水吸

收+除湿

+活性炭

吸附

+15m排

气筒

40000m3/h

烘干 NMHC 4.5 0.625 15.625 0.9 0.125 3.125

表 4-4 污染物排放情况一览表

排放源
污染物排放量 t/a

颗粒物 SO2 NOx VOCs

有组织

DA001 0.163 0.1361 1.125 /

DA002 / / / 0.9

DA003 / / / 0.9

合计 0.163 0.1361 1.125 1.8

表 4-5 项目废气排放口基本情况一览表

编号 名称
污染物种

类

排气筒底部中心坐标 排气筒

高度
/m

排气筒

出口内

径/m

烟气

温度/
℃

类型
经度 纬度

DA001 锅炉废气
颗粒物、

SO2、NOx
E115.364118 N35.7550619 15 0.5 80 一般排放

口



— 41 —

DA002 工艺废气 VOCs E115.364966 N35.755330 15 1.2 25 一般排放

口

DA003 工艺废气 VOCs E115.364622 N35.755340 15 1.2 25 一般排放

口

1.2废气防治措施

本项目锅炉废气采用低氮燃烧器+烟气再循环+15m高排气筒。

对照《工业锅炉污染防治可行技术指南》表 1烟气污染防治可行技术和《排污许

可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表锅炉烟气污染防治可行技术中相关

内容，本项目位于重点地区，锅炉烟气所采用的“低氮燃烧技术、锅炉采取低氮燃烧后，

废气可达标排放，锅炉采取低氮燃烧+烟气再循环处理措施可行。

项目工艺废气为烘干废气，烘干废气中主要污染物 VOCs（丙烯酸、丙烯酸酯类

单体），根据《挥发性有机物治理技术》，实用的 VOCs末端治理技术众多，主要包

括吸附、燃烧（高温焚烧和催化燃烧）、吸收、冷凝、生物处理及其组合技术。对于

酸性气体，可采用水吸收法。一般来说，水吸收处理对水溶性有机物的处理效率可达

60-90%。对于低浓度有机废气可采用吸附法进行处理，吸附法处理效率可达 80%。

项目工艺废气 VOCs主要为粘结剂中挥发性物质丙烯酸、丙烯酸酯类单体等，其

中丙烯酸为酸性气体，且丙烯酸可溶于水，故项目废气采取“一级水吸收+除湿+活性

炭吸附”治理措施，水吸收去除丙烯酸，活性炭吸附法进一步去除 VOCs。在确保废

气处理装置正常运行情况下，一级水吸收+除湿+活性炭吸附对 VOCs处理效率>80%，

本次以 80%计。

评价要求企业加强对废气处理措施维护，及时更换活性炭，VOCs 采取一级水吸

收+除湿+活性炭吸附后，废气满足相关排放标准，故 VOCs采取一级水吸收+除湿+活

性炭吸附措施符合挥发性有机物治理技术要求，项目 VOCs治理措施可行。

表 4-6 本项目废气污染防治设施一览表

产污环节
污染物项

目
执行排放标准

污染防治设施

污染防治工艺
收集效

率

是否为可

行技术

锅炉废气
颗粒物、

SO2、NOX

《锅炉大气污染物排放标

准》（DB41/2089-2021）表

1燃气锅炉标准

低氮燃烧器+烟
气再循环

100% 是

烘干 NMHC

《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》（豫环

攻坚办〔2017〕162号）

一级水吸收+除
湿+活性炭吸附

80% 是



— 42 —

1.3 达标分析

（1）有组织

本环评针对项目污染物排放情况进行达标分析，见下表。

表 4-7 废气污染物排放达标情况一览表

产污环节 污染物

污染物排放情况

执行标准

标准值
达标

分析排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

浓度

（mg/m3）

锅炉废气 DA001

颗粒物 0.0226 4.2
《锅炉大气污染物排放

标准》（DB41/2089-2021）
表 1燃气锅炉标准

5

达标SO2 0.02 3.71 10

NOX 0.1562 29 30

DA002 烘干 NMHC 0.125 3.125 《关于全省开展工业企

业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办

〔2017〕162号）

80 达标

DA003 烘干 NMHC 0.125 3.125 80 达标

锅炉废气中的颗粒物、SO2、NOX排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表1燃气锅炉标准要求。工艺废气VOCs排放浓度满足《关于全省

开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕

162号）附件1中其他行业非甲烷总烃浓度排放限值。

1.4 大气环境影响分析小结

本项目锅炉燃烧废气采用低氮燃烧器+烟气再循环+15m排气筒排放，排放的颗粒

物、SO2、NOX浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1燃气

锅炉标准要求。

工艺废气VOCs排放浓度满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作

中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）附件1中其他行业非甲烷总烃浓

度排放限值。

综上，本项目废气对环境影响较小。

1.5 废气例行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），项目废气排气筒

为一般排放口，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中的监测要求，本项目运营后

大气例行监测计划内容如下：

表 4-8 本项目废气监测计划



— 43 —

监测项

目
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废气

DA001
NOx 1次/月 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）PM10、SO2、格林曼黑度 1次/年

DA002 NMHC 1次/年 关于全省开展工业企业挥发性有机

物专项治理工作中排放建议值的通

知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）

附件 1中其他行业非甲烷总烃浓度

排放限值

DA003 NMHC 1次/年

2、废水环境影响分析

2.1废水污染源源强

（1）施胶工序排水W1

本次工程施胶工序产生的废水量为 35.448t/d（10634.5t/a），根据企业提供资料，

施胶废水中各污染物浓度为 pH<6，COD 浓度 300-600mg/L，本次以 600mg/L计，氨

氮 2.94mg/L，SS约为 400mg/L。此部分废水进污水处理站处理后，经厂区总排口进入

污水管网，然后进入濮王污水处理厂进行深度处理，达标后排放。

（2）尾气吸收废水W2

本次工程烘干废气吸收过程中产生尾气吸收废水，废水产生量为约 112.82t/d

（33846m3/a），根据企业提供资料，废水中污染物浓度：COD约为 300mg/L，SS约

为 80mg/L。 此部分废水进污水处理站处理后，经厂区总排口进入污水管网，然后进

入濮王污水处理厂进行深度处理，达标后排放。

（3）纯水制备系统浓盐水W3

本次新建 10t/h脱盐水站。制水方式采取反渗透。本次工程脱盐水用量为 45597t/a

（151.99t/d，6.3329t/h）。脱盐水产率约 75%，新鲜水用量为 60780t/a（202.6t/d），

浓盐水产生量为 15183t/a（50.61t/d）。其主要污染物 COD 40mg/L、SS 40mg/L，直接

通过厂区污水总排放口进入污水管网，然后进入濮王污水处理厂进行深度处理，达标

后排放。

（4）生活污水

本项目新增员工 120 人，生活废水产生量为 2.88t/d（864t/a），生活污水水质：

COD：300mg/L，NH3-N：28mg/L，SS：200mg/L，生活污水经厂区总排口进入污水管

网，然后进入濮王污水处理厂进行深度处理，达标后排入金堤河。

综上：本次工程总排水量为 60527.5m3/a（201.758m3/d），工艺废水进入厂区污水



— 44 —

处理站处理后，与脱盐水浓水、生活污水一并经厂区总排口排放，污水处理站采取“混

凝沉淀+fenton氧化+斜管沉淀”处理措施，项目污水处理措施如下：

施胶废水

混凝沉淀硫酸亚铁

酸

板框压滤

PH调节

双氧水

斜管沉淀池碱、PAM

污泥

污泥

厂区总排口

芬顿反应器

吸收废水

PH调节

生活污水

图 4-1 污水处理工艺流程图

表 4-9 本项目废水产排情况一览表

项目
水量

pH
COD NH3-N SS

t/d （mg/L） （mg/L） （mg/L）

施胶工序废水W1 35.448 ＜5 600 2.94 400

调PH、混凝沉淀
去除率% / / / / 80%

出水 35.448 6-9 600 2.94 80

尾气吸收废水W2 112.82 6-9 300 / 80

（W1+W2）混合水 148.268 6-9 371.72 0.7 80

Fenton氧化+沉淀
去除率% / 6-9 75% / 60%

出水 148.268 6-9 92.93 0.7 32



— 45 —

生活污水W4 2.88 6-9 300 28 280

脱盐水浓水W3 50.61 6-9 40 / 40

厂区总排污口排水（W1+W2+W3+W4） 201.758 6-9 82.61 0.91 37.54

排放

标准

《污水综合排放标准》

GB8978-1996 三级标准
- 6-9 500 - 400

污水处理厂进水水质要

求
- 6-9 350 35 250

由上表可知，厂区总排口出水水质可以满足《污水综合排放标准》GB89 78-1996 三

级标准表 1标准及濮王污水处理厂进水水质的要求。

表 4-10 本项目废水污染物产排情况一览表

项目
水量 COD NH3-N

t/a （mg/L） （mg/L）

施胶工序废水W1 10634.5 600 2.94

尾气吸收废水W2 33846 300 /

脱盐水浓水W3 15183 40 /

生活污水W4 864 300 28

总产生量 60527.5 17.401 0.0555

排放

厂区总排污口
许可排放标准 / 350 35

许可排放量 60527.5 21.1846 2.1185

经污水处理厂

处理后

排放标准 / 40 2

排放量 60527.5 2.4211 0.1211

注：结合排污许可中许可排放量计算方法，厂区总排口污染物排放量以污染物排放标准浓度进行核算

2.2废水处理措施可行性

1、处理工艺

项目施胶工序排水W1、尾气吸收废水W2进污水处理站处理后与脱盐水浓水W3、

生活污水W4一并经厂区总排污口排入市政污水管网，进入濮王污水处理厂进行深度

处理。

项目施胶工序采取水帘施胶，施胶废水中含有粘结剂（丙烯酸（酯）类聚合物），

通过混凝沉淀可去除大分子的丙烯酸（酯）类聚合物。

项目废水中丙烯酸（酯）聚合物为大分子有机物，采取 Fenton氧化，fenton氧化

可分解大分子有机物丙烯酸聚合物。

Fenton氧化是 H2O2与 Fe2+结合，在 Fe2+催化作用下，H2O2分解产生•OH。利用高

活性的•OH自由基氧化降解废水中的有机物，同时 Fe2+被氧化为 Fe3+，在此反应过程



— 46 —

中，溶液的 pH值、反应温度、H2O2浓度和 Fe3+的浓度是影响氧化效率的主要因素，

一般情况下，pH值 3～5为 Fenton试剂氧化的最佳条件。

另一方面生成的氢氧化铁胶体具有絮凝，产生混凝沉淀，去除大量有机物，在短

时间内实现对有机物的完全降解，同时不受废水种类、所含成分和浓度的限制，本次

废水采取 fenton氧化可行。

综上，项目废水采取混凝沉淀+fenton氧化可行。

本次污水处理站设计处理规模为 200t/d，采取调 PH、混凝沉淀+fenton氧化+斜管

沉淀池处理工艺。

3、依托濮王污水处理厂可行性

（1）建设时间的衔接性

濮王污水处理厂址位于濮台公路与引黄入鲁干渠交叉口西北角，规划占地面积

65.7亩，工程投资9133.72万元；设计处理规模为3万m3/d，濮王污水处理厂收集濮州化

工园区、濮王化工园区废水，采用“旋流沉砂池+水解酸化+厌氧池+卡鲁赛尔氧化沟+

混凝沉淀+V型滤池+消毒”，设计进水水质为：COD≤350mg/L，BOD≤160mg/L，TN

≤40mg/L，氨氮≤35mg/L，SS≤250mg/L，TP≤3mg/L，石油类≤15mg/L，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准。目前该污水

处理厂已完成提标改造及配套管网项目，改造调节池、水解酸化池、卡鲁塞尔氧化沟

等设施，增建臭氧催化氧化、活性炭生物滤池、事故池等，出水COD、氨氮参照执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类水质标准，即COD≤40mg/L、NH3-N

≤2.0mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、石油类≤1mg/L，TN≤15mg/L TP≤0.5mg/L

范县濮王污水处理厂出水排入金堤河，金堤河在台前县张庄附近汇入黄河。

（2）收水范围的衔接性

范县濮王污水处理厂的服务对象主要为范县濮王产业集聚区及范县濮州化工工业

园区内的工业企业，其中，濮王产业集聚区的收水范围分为南区、北区，南区的收水

范围为：北至凤凰路，南至南环四路，西至西环路，东至迎宾路——东环南路；北区

收水范围为：北至园区北边界，南至文明路，西至园区西边界，东至园区东环路，收

水面积共4.33km2。

项目所在厂区位于濮王工业园区西南部，位于范县濮王污水处理厂设计的收水范

围内，且所在区域均已铺设污水管网。



— 47 —

（3）项目废水水量与处理规模的衔接性

范县濮王污水处理厂一期工程设计处理规模为3万吨 /d，项目废水外排量为

202.275m3/d，经调查，污水处理厂目前最大收水量1.4万m3/d，尚富余处理量1.6万m3/d，

从规模上来讲，本项目废水进入范县濮王污水处理厂处理是可行的。

（4）项目废水水质

项目废水经厂区污水处理站处理后排放水质满足濮王污水处理厂污水接管标准要

求。

因此，从收水范围、水量、水质等方面分析可知，项目废水经厂区污水处理站处

理后进入范县濮王污水处理厂深度处理是可行的。

3、声环境影响分析

3.1 噪声产排情况及相关参数

项目噪声源为室内声源，项目噪声设备见下表。

表 4-11 工程主要噪声源调查清单（室外噪声）

系统 噪声源 数量
噪声源强（dB

（A））

空间相对位置
降噪措施

X Y Z

环保设施
风机 1 85 125 25 52

基础减震
风机 1 85 125 -32 52

表 4-12 工程主要噪声源调查清单（室内噪声）

系

统

噪

声

源

数

量

噪声源

强（dB
（A））

空间相对位置

降噪

措施

距室内

边界距

离

室内边

界声级

/dB(A）

运

行

时

段

建筑物

插入损

失

/dB(A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB(A）

建

筑

物

外

距

离

制

浆

系

统

碎

浆

机

12 85 -65 -75-95 52

减

振、

隔声

等措

施

东 220 64.54

连

续
15

49.54

1m

西 2 70.15 55.15

南 2 70.15 55.15

北 2 70.15 55.15

搅

拌

器

12 75 -65 -75-95 52

东 220 54.54

连

续
15

39.54

西 2 60.15 45.15

南 2 60.15 45.15

北 2 60.15 45.15

卸

料
24 85 -60--55 -75-95 52

东 200 64.54 连

续
15

49.54

西 23 64.63 49.63



— 48 —

泵 南 2 70.15 55.15